cus uapor corpora exhausturus includitur, omnis sudor per laborem exeat. Poëta Satyrici consono ore carpentes in gluuem helluonum, quorum deus uenter est, cōsimiles sentētias numeris poëticis complexi sunt. Horatius: Crudi tumidiq; lauēmur. Persius: Turgidus sic epulis atque albo uentre lauatur. Iuuenalis: Crudum pauonem in balnea portas. Igitur Columella Satyrico morfu, & canina facundia inuictus in delicias luxuriosorū ait, Romanos saturos cibo, potuq; distentos, excoquere digereq; quotidianam epularum cruditatem in laconicis, hoc est, sudatorijs, ubi sudores digerebant, & ita apti rursus ad ganeata cibaria, coenasq; esculentiores reuertebantur. Laconicum autem, ut Dion tradit, à Laconibus dictum est inuentoribus: quoniam nudi, unctiq; ante alios in hisce sudatorijs exercebantur. Plinius autumat id genus instrumenta pessum dedisse mores bonos, & debellasse corpora Romanæ iuuentutis. Col. in præfat. lib. 1.

Lacon) Autor est Pollux, generosas canes esse Laconicas, Arcadicas, Argolicas, Celticas, Ibericas. Tradunt antiquitus Lacenas canes ex uulpibus, canibusq; pgenitas: & ob id uocari Græco uocabulo ἀλωπεκίδας, quasi à uulpe uulpinæres. lib. 7. cap. 1.

Lacusculos) Loculos, siue loculamenta disclusa ut unū quodq; genus seorsum, ac separatim reponatur. M. Varro loculatas piscinas appellat in quibus generatim disclusi pisces continentur. Diminutiuum est à lacu, & significat uas torcularis. lib. 12. cap. 49.

Auium lanista) Sicut lanista comparat familias gladiatorum, easq; edocet armorum disciplinam, ut mox uendat munerarijs, ita per translationem dicuntur lanista auium, qui gallinas parant, instruuntq; ad certamen, qui mos hodieq;

dieq; durat apud Boëmos: ubi primores præparant gallos gallinaceos pugna quasi gladiatoria, fiuntq; spōsiones precij non parui, dum unusquisque pecuniam largam æponit, quam aufert dominus uictoris gallinacei. Plinius refert Pergami omnibus annis spectaculum gallorum pullice edi solitum, ceu gladiatorum. lib. 8. cap. 2.

Vel de lapide noxium) Serui dicuntur de lapide empti, propterea q; uenales serui astabāt in lapide, foro Romano ubi præco uenales proclamabat. Hinc illud Plautinū: In seco astas lapide, ubi uenales præco prædicat. M. Tullius, in oratione contra Pisonē, non minus scienter, quam elegāter tribunos duos dixit esse de lapide emptos, quia mercede redempti fuerant, ut fauerent Clodio: Sicut serui de lapide pecunia comparantur. Labitur Merula errore manifestario, qui errans hunc locū Columellæ existimauit id totū referendum esse ad eos, qui de Capitolino lapide deijciebantur, quod quā ridiculum sit interpretamentū, penitusq; ab intellectu scriptoris dissentiens, qui uis uel medio critere eruditus intelligit. lib. 3. cap. 3.